
REGISTRO GENERALE N. 245 del 11/06/2024

COMUNE DI BUDONI
Provincia di Sassari

AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 53 del 11/06/2024
PROPOSTA N. 366 del 11/06/2024

OGGETTO: Fondi PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 -
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 “Adozione App IO” –
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. Affidamento del
servizio di migrazione e attivazione dei servizi digita

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI
E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Premesso che:

- l’articolo 64-bis del D.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri
servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte
di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs.
82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione
“tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui
all’articolo 64-bis”;

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato
“IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma
comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro,
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio
smartphone;

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso
l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con l’App IO;

Preso atto che:

- il Dipartimento per la trasformazione al digitale ha pubblicato l’avviso per la presentazione di
domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 -
Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3
“Misura 1.4.3 APP IO”;

- il Comune di Budoni ha ripresentato domanda per la partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.4.3
“Misura 1.4.3 APP IO - COMUNI (novembre 2023)” in data 08.01.2024;

- con decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale nr. 175-1/2023-PNRR 2024 si ammetteva
a finanziamento la domanda del Comune di Budoni e contestualmente si assegnavano le risorse pari
ad € 15.092,00;

Richiamate

- la delibera di Giunta Comunale nr. 36 del 06.05.2024 “Avviso per la digitalizzazione a valere sulle

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 1



risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026. MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - “Servizi e Cittadinanza Digitale”, MISURA 1.4.3
“Adozione App IO” con cui si assegnavano al Settore Affari Generali, Istituzionali ed Attività
Produttive le risorse finanziarie di cui al decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale nr.
175-1/2023-PNRR 2024 e contestualmente si nominava il sottoscritto RUP per la misura 1.4.3.
denominata “Adozione App IO”;

- la determinazione del Settore Affari Generali Istituzionali e Attività Produttive nr. 47 del

27.05.2024 “Fondi PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 -
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 “Adozione App IO” – FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. -. RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ. CUP:
B81F24000010006”;

Ravvisata la necessità di attivare il servizio di migrazione e attivazione dei servizi digitali (APP IO)
attivando un punto di accesso telematico, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della
pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese, mediante l’integrazione dell’App IO abbinato a
MY Spid ed integrato nella Piattaforma My City;

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle
convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto
tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di
utilizzo del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già
accessibile alle micro imprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del D.lgs. n.
36/2023;

Dato atto che in data 06.06.2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 4420182
alla società Grafiche E. Gaspari S.R.L. con sede in via Minghetti 18 – 40057 – Cadriano di Granarolo (BO)
– P. Iva 00089070403, con richiesta di offerta per i servizi/forniture necessari all’Ente sulla base del
possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio/fornitura;

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a
€ 1.000,00 (IVA 22% esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del
D.lgs. 36/2023;

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica ed
economica la quale propone per i servizi/forniture richiesti un importo complessivo di Euro 1.000,00 (più

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 2



Iva) risultato congrua e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla
documentazione versata in atti;

Tenuto conto che le applicazioni proposte risultano particolarmente funzionali alle esigenze dell’Ente in
quanto garantiscono l’integrazione dell’App IO abbinato a MY Spid ed integrato nella Piattaforma My City
già oggetto di precedetene affidamento;

Ritenuto, in base all’accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di soddisfazione degli uffici
comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle immediate ricadute sull'operatività degli uffici,
di derogare al principio della rotazione in base al comma 4 dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023;

Considerato che la predetta società è un operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio e che si è dimostrata disponibile
ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP e che la stessa è presente sul portale del
Mepa;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., è stato richiesto telematicamente il CIG n
B202AEBCF9 per il monitoraggio della tracciabilità dei pagamenti presso l’ANAC;

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il seguente: B81F24000010006;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

- con l’esecuzione del contratto si intende attivare il servizio di migrazione e attivazione dei servizi
digitali (APP IO);

- il contratto ha ad oggetto l’attivazione dei servizi APP IO richiesti dal bando PNRR;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 – mediante attivazione
di RDO sul ME.PA;

- che il contratto permette il raggiungimento dei Target e Milestones previsti dalle disposizioni PNRR;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nella lettera commerciale;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione
dal portale INPS-INAIL;

Acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici messi a disposizione da
diversi enti certificanti;

Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione;

Dato atto che occorre impegnare la spesa per l’importo complessivo di € 1.220,00 (iva inclusa), a carico
del Cap. 2920 del Bilancio 2024, a favore della Società Grafiche E. Gaspari S.R.L. con sede in via
Minghetti 18 – 40057 – Cadriano di Granarolo (BO) – P. Iva 00089070403;

Dato atto che il servizio è finanziato dal Fondo MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE", MISURA 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO"- FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visto il patto di integrità sottoscritto tra l’amministrazione aggiudicatrice e l’operatore economico, allegato
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 3



Ritenuto di affidare mediante RDO alla predetta Società Grafiche E. Gaspari S.R.L. con sede in via
Minghetti 18 – 40057 – Cadriano di Granarolo (BO) – P. Iva 00089070403;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 08.10.2021, con la quale sono state
individuate e approvate le Aree di Posizione Organizzative del Comune di Budoni;

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del Settore
Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive;

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del Settore
Affari Generali, Istituzionali ed Attività Produttive;

Atteso che il punto ordinante sul MEPA e Responsabile del Procedimento è il sottoscritto del Settore Affari
Generali, Istituzionali ed Attività Produttive dott. Gabriele Pasella;

Dato Atto che

- sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

- le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni.”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di Budoni nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

- ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Gabriele Pasella, il quale ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di
cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario;

Richiamate:

˗ la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 14.03.2024 “Approvazione del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e del bilancio di previsione 2024-2026”;

˗ la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 19.04.2024 avente per oggetto “Approvazione Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”;

˗ il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22
del 11.05.2017;

Richiamati:

- il D.lgs. n.267/2000;

- il D.lgs. n.118/2011;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- la Legge n. 241/1990;

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

D E T E R M I N A

Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
di determinazione;

1. Di affidare l’attivazione del servizio di migrazione e attivazione dei servizi digitali (APP IO)
mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50,
comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, alla società Grafiche E.
Gaspari S.R.L. con sede in via Minghetti 18 – 40057 – Cadriano di Granarolo (BO) – P. Iva
00089070403;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 4



2. Di impegnare a tal fine, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la
somma complessiva di Euro 1.220,00 (iva inclusa), in considerazione della esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Eserc. Finanz. 2024

Capitolo 11513 Descrizione Finanziamento Fondi PNRR – Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO”

CIG B202AEBCF9 CUP B81F23000750006

Creditore Grafiche E. Gaspari S.R.L.

Causale PNRR MISURA 1.4.3 APP IO

Importo 1.220,00

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 – € 1.220,00 2025 - € 2026- €

4. Di dare atto che

 per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG. B202AEBCF9 codice CUP è B81F23000750006

 il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ex art. 18,
comma 1 D.lgs. nr. 36/2023;

 il RUP nella persona del dott. Gabriele Pasella dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 16 del D.lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

 il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

 le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al
disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n.33, di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Budoni,
alla sezione Amministrazione Trasparente;”

 il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla L. 190/2012 e dell'art. 6
del codice di comportamento dei dipendenti non sussistendo relazioni di parentela fino al 2°
grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori o
soci dei destinatari del provvedimento;

 che ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012
(attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – pantouflage o revolving doors) è stata
acquisita la dichiarazione da parte del legale rappresentante della società di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni nei confronti dell’Associazione di cui sopra, nel triennio successivo alla
cessazione del rapporto;

5. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ai
sensi del Titolo III°, Capo II° del dlgs.n.267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 5



Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PASELLA GABRIELE in data
11/06/2024

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro
366 del 11/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PASELLA GABRIELE in data 11/06/2024

Il responsabile del servizio
  PASELLA GABRIELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 366 del 11/06/2024 esprime parere:
FAVOREVOLE
Dati contabili:
Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BULLITTA
MARIA GIUSEPPA  il 11/06/2024.

Il responsabile del servizio
BULLITTA MARIA GIUSEPPA

NOTA DI PUBBLICAZIONE

Il 11/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 245 del
11/06/2024 con oggetto

Fondi PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.3 “Adozione App IO” – FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. Affidamento del servizio di migrazione e
attivazione dei servizi digita

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PASELLA GABRIELE il 11/06/20241

Il responsabile del servizio
 PASELLA GABRIELE

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 245 del 11/06/2024
pag. 6


